[bookmark: _GoBack]Внесены изменения в закон о связи
Федеральным законом от 14.07.2022 № 356-ФЗ внесены изменения в статьи 39 и 46 Федерального закона «О связи».
Установлено, что оператор связи ежегодно представляет в Роскомнадзор отчет о своей деятельности в электронной форме, который в том числе должен содержать информацию о сети связи, об используемых таким оператором связи средствах связи в составе сети связи, а также об оказанных услугах связи, который подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица.
Указанный отчет подтверждает осуществление оператором связи деятельности по оказанию услуг связи. Не допускается представление отчета, содержащего заведомо недостоверные или неполные сведения об оказанных оператором связи услугах связи.
Непредставление оператором связи отчета о своей деятельности может являться основанием для аннулирования лицензии.
Федеральный закон вступает в силу с 1 декабря 2022 года.
Операторы связи, получившие лицензии на оказание услуг связи до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, обязаны представить отчет до 1 марта 2023 года включительно.